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Switchboard  +44 (0)207 798 7000 
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+44 (0)207 798 7070 

 

 

 

Taryn Taylor 

Direct Line 

+44 (0)207 798 7264 

 

Email 

xxx@xxx.xxx.xx  

 

 

 

By email: 

Reference 

FOI-1316 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  

Date 

14 April 2020 

Dear Taryn Taylor 

FOI REQUEST: NATIONAL AUDIT OFFICE AUDITS OF GOVERNMENT 
 
Thank you for your request of 14 March 2020 for information about the National Audit Office’s (NAO)’s audits 
of government.  

Your request is being handled under the terms of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA). 

The specific information you requested, and our response to each point, can be found at Annex A. 

I hope you find this response helpful.  Annex B sets out the steps you may wish to take if you are not satisfied 
with the way we have handled your request under FOIA. 

 

Yours sincerely, 

 

Philip Taylor 
Head of FoI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

157-197 Buckingham Palace Road, Victoria, London SW1W 9SP    
020 7798 7000   www.nao.org.uk 
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Freedom of information request for information on NAO’s audits of government. 
 
“Under the FOI act, please could you answer the following; 
 
1)  Does the National Audit Office carryout FULL AUDITS for each of the Government departments/offices? 
 
NAO response 
The Comptroller and Auditor General (C&AG) with the support of the National Audit Office (NAO) provides 
an independent audit opinion on around 370 individual accounts across the public sector, including: 
•  All government departments; 
•  Executive agencies; 
•  Arm’s-length bodies; 
•  Companies, audited under statute or on a voluntary basis; and  
•  Charities 
The C&AG has complete discretion in carrying out his functions. However the legislation (the Budget 
Responsibility and National Audit Act 2011) that sets out his powers says he must, as he feels appropriate, 
have regard to the standards and principles that an expert professional provider of accounting or auditing 
services would be expected to follow.  
 
The audits are carried out in accordance with International Standards on Auditing (UK) (ISA UK). An ISA UK 
compliant audit does not require the auditor, in this case the C&AG, to examine every transaction or balance 
to provide a reasonable assurance. The auditor must plan the audit of the financial statements by applying 
the principal of materiality to consider both qualitative and quantitative aspects of the accounts which 
would reasonably influence the decisions of users of the financial statements. For each audit we undertake, 
the work our audit covers is explained in the Auditor’s Certificate which accompanies each set of published 
accounts. For example, please see page 86 onwards of the Ministry of Housing, Communities and Local 
Government annual report and accounts here. These certificates also explain concepts such as materiality.  
 
Further information about the work of the C&AG and the NAO can be found on our website here 
 
2) Are all audits, for Government departments/offices, whether they are FULL or PARTIAL. 
Carried out on a yearly basis? 
 
NAO response 
We carry out audits on each set of accounts, these normally cover the period of one year (1 April – 31 
March); however, there may be exceptions for example, International Accounting Standard (IAS) 1 permits 
entities (bodies being audited) to present financial statements for a period of longer or shorter than one 
year. We will perform an audit for each set of accounts. 
 
2a) If NOT yearly, what is the standard frequency of AUDITING, each of the Government 
departments/offices? 
 
NAO response 
Please see above. 
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departments/offices. 
What sections , of  the Government departments/offices, would the NAO, concentrate their efforts on? 
 
NAO response 
The C&AG does not undertake ‘partial’ financial audits of accounts. However, there may be some limited 
circumstances where engagements are agreed for special purpose financial statements where an alternative 
framework will be used for the audits. For example, International Standard on Auditing (ISA) 800 – Special 
Considerations – Audits of Financial Statements Prepared in Accordance with Special Purpose Frameworks or 
International Standard on Related Services 4400. 
 
4) Does the NAO allow , the Government departments/offices to carry out SELF AUDITING? 
 
NAO response 
Please see below. 
 
5) If SELF AUDITING is acceptable for Government departments/offices. 
What checks would be carried out by the NAO, before they decide to SIGN OFF the accounts for each 
Government department/office?” 
 
NAO response 
The C&AG undertakes his audit of each department’s accounts as set out above; as part of this audit he will 
review documents produced by the department and may decide to rely on work undertaken by the 
department’s Internal Audit function to inform his opinion. In the rare circumstances, where reliance is 
placed upon the work of internal audits, this will be done in accordance with the requirements of ISA (UK) 
610 – Using the Work of Internal Auditors. 
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Statement of Policy 

Our policy is to respond to requests made under the Freedom of Information Act 2000 as helpfully and 
promptly as possible, having regard to the principles set out in the Act. I therefore hope you are happy with the 
way we have handled your request. If you are not, then you should take the following steps. 

In the first instance, within 40 working days, write to the National Audit Office Freedom of Information (FOI) 
Team at xxx@xxx.xxx.xx or by post to: 

FOI Team, Red 2, National Audit Office, 157-197 Buckingham Palace Road, London, SW1W 9SP* 

The Head of FOI will arrange a review, which will be conducted by a senior member of staff who was not 
involved in decisions relating to your original request. Once the review has been completed we will write 
informing you of the outcome. 

If you are not content with the outcome of the internal review, you have the right to apply directly to the 
Information Commissioner for a decision. The Information Commissioner can be contacted at: 

Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 

 
*Please note: our office is currently closed due to the current Coronavirus pandemic.   
Post sent to our office may not be received by us or acted upon for some time to come. 
 




    

  

  
